
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【設立のご挨拶およびイベント概要】 
 この度、金沢子どもスタディサポートの活動に加えて、日本語教育に携わる人々への支援・研修活動を行う目的で法人格を

得た非営利型一般社団法人日本語まなびサポート北陸（愛称：まなサポ）を設立いたしました。今後は子どもスタディサポ

ートでの外国につながる児童生徒への学習支援、 日本語教師のリスキリングやネットワーク構築、日本語教育・支援に関する相

談や情報発信を主な軸として事業を展開してまいります。 

 そして今回設立記念イベントとして、ハイブリッド形式で標記のような講演会と座談会を開催いたします。 昨年、金沢大学に着

任された市嶋典子先生をお迎えし、先生のご論考を基にしたお話を伺います。その内容を踏まえて、座談会では、日本語を学ぶ

人々にとって、また彼らを支援する人々にとって、日本語学習がどのように社会参加や社会貢献につながるのか、そしてどのよう

にしたらより良い未来につなげられるのかなどをさまざまな視点から、でもできるだけカジュアルな雰囲気の中で話し合ってみま

しょう。ぜひご参加ください。  

  （参加ご希望の方は、以下のURLまたは右の QRコードからGoogle Formにご入力をお願いします。） 

 参加申込み用Google Form： https://x.gd/E5l7F 

 

また当日まなサポの活動内容などについてもご紹介し、ご賛同いただける方を会員として募集いたします。 

詳細は、以下のURLまたは QRコードから当会の HPをご覧ください。 

 

 

 

日時： 令和 6（2024）年 3 月 10 日（日）13：30～15：30 

会場： 石川県政記念しいのき迎賓館 3 階セミナールーム A＋オンライン 

     （金沢市広坂 2 丁目 1 番 1 号） 

参加費：無料 

基調講演：市嶋 典子（金沢大学） 

    「彼/彼女らはなぜ日本語を学び続けるのか 

           ーシリア難民アリの場合からー」 

座談会：「みんなで話そう  

未来につなぐ日本語教育・日本語支援とは？」 

主催：非営利型一般社団法人 日本語まなびサポート北陸 

 e mail: nihongo.manasapo@gmail.com 

 HP | manasapo (nihongomanasapo.wixsite.com) 

 

非営利型一般社団法人 

日本語まなびサポート北陸 

まなサポ HP 

参加申込用 

https://x.gd/E5l7F
https://nihongomanasapo.wixsite.com/manasapo

